
اصلاح طلبان برنامه دارند، هرچند مشکل هم دارند
کمتر از هشت ماه به انتخابات مجلس دهم مانده و رجزخوانی های جبهه های مختلف برای یکدیگر شروع شده است. 
اصلاح طلبان و اصولگرایان هریک اظهار می کنند که اکثریت کرســی های مجلس آینده را دراختیار خواهند داشت و 
از اتحاد میان خود و چنددســتگی در جناح روبه رو خبر می دهند. در این میان شــاهد گمانه زنی ها و آسیب شناسی های 
تحلیلگران و افرادی هستیم که خود را به گونه ای فراتر از دایره رقابت ها می دانند. آیت الله ناطق نوری که سال هاست به 
قول خودش در سیاست هست ولی در مسئولیت های اجرایی سیاسی نیست، روز گذشته در اظهار نظری گفته بود معتقد 
است در شرایط فعلی نه اصلاح طلبان و نه اصولگرایان معتدل برنامه مشخصی برای انتخابات نداشته و ندارند و شنیده 

است و نشــانه ها هم حاکی از این است که تندروهایی که او آن ها را قبول ندارد، با برنامه منســجم تری در انتخابات شرکت خواهند کرد. ناطق نوری در 
توضیح گفته بود زمانی که مسئولیت داشته است، یک سال ونیم مانده به انتخابات اجاق انتخابات را روشن و شش ماه مانده به انتخابات، کاندیداها را نیز 
اعلام می کرده اند، چیزی که الان خبری از آن نیست. اما این صحبت های ناطق واکنش برخی اصلاح طلبان را درپی داشت. صادق زیباکلام، استاد 
دانشگاه و فعال سیاسی اصلاح طلب گفته است بخشی از سخنان ناطق را قبول دارد و اصولگرایان تندروها برای ورود به انتخابات خیلی جدی هستند، اما 
این طور نیست که اصلاح طلبان برای انتخابات برنامه ای نداشته باشند و اتفاقا برنامه دارند، هرچند با چند مشکل اساسی روبه رو هستند که اصولگرایان با 
آن روبه رو نیستند. فاطمه راکعی دیگر فعال اصلاح طلب نیز در واکنش به این اظهارات ناطق نوری گفته است از ماه ها پیش اصلاح طلبان فعالیت های 
جدی خودشان را در انتخابات شروع کرده اند و از شورای هماهنگی اصلاحات گرفته تا فعالیت احزابی که مجوز دارند همه روی انتخابات کار می کنند.

تعلیق دو کارمند وزارت علوم در پرونده بورسیه ها
نزدیک به دو ســال است که از مطرح شــدن مسئله بورســیه ها می گذرد و هنوز این پرونده جنجالی بسته نشده است. 
در زمان ریاســت فرجی دانا بر وزارت علوم بود که اعلام شــد در دوران احمدی نژاد چند هزار دانشــجو بورسیه وزارت 
علوم شده اند که تعدادی از آن ها غیرقانونی بوده اند: 228 نفر عدم شرط معدل، 235 نفر عدم اعلام معدل ، 325 نفر 
عدم شــرط سنی و 183 نفر هم عدم سند محضری برای تعهد خدمت. به جز خود خبر که جنجال زیادی برپا کرد و گاه 
بزرگنمایی شد، اسامی این دانشجویان بورسیه هم قبل از رسیدگی قانونی به پرونده شان در رسانه ها منتشر شد. موضوعی 
که از طرفی به جنجال موجود دامن زد و از طرف دیگر اعتراضات منتقدان را درپی داشت. حالا بعد از گذشت بیست ماه 

پورمختار رئیس کمیسیون اصل نود مجلس در خصوص این پرونده گفته است وضعیت 95درصد بورسیه شدگان تعیین تکلیف شده است و این افراد باید 
بورسیه شناخته شوند و برای ادامه تحصیلشان مشکلی وجود نداشته باشد و دانشگاه ها نیز به جایابی بورسیه ها قبل از شروع ترم آینده موظف شده اند. 
اما آن گونه که پورمختار می گوید »بررسی بخشی از پرونده بورسیه ها همچنان محل اختلاف اعضاست« و درمجموع وضعیت 180 نفر در این پرونده 
تعیین تکلیف نشده است. پورمختار درعین حال از وجود »مقاومت« هایی در بدنه وزارت علوم در بررسی این پرونده خبر داده است. این گفته پورمختار 
و همچنین اظهار نظر جعفری سخنگوی کمیسیون آموزش از بی انگیزگی وزیر در برخورد با کسانی که نام بورسیه شده ها را در رسانه ها منتشر کردند، 
درحالیســت که کوچکی نژاد نایب رئیس این کمیســیون از تعلیق دو کارمند وزارت علوم دراین باره خبر داده است. او گفته است ما از وزیر خواستیم تا 

با عاملان این تخلف برخورد کند و وزیر هم اعلام کرد دو نفر از عاملان انتشار اسامی بورسیه ها از کار معلق شده اند تا به پرونده آن ها رسیدگی شود.

مدتی اســت از درون هر دو طیف اصولگرا و اصلاح طلب زمزمه هایی مبنی 
بر ائتلاف شــنیده می شــود، ائتلاف درون جناحی و ارائه لیســت های واحد 
اصلاح طلب و اصولگرا، ائتلاف با جناح ســوم اعتدالگــرا و درنهایت ائتلاف 
بین جناحی اصلاح طلبان و اصولگرایان. ائتلاف درون جناحی اولیه ترین نوع 
ائتلاف بوده که هر دو جریان اصلاح طلب و اصولگرا بر آن تاکید داشــته اند، 
هرچند همین نوع ائتلاف هم با مخالفت تندروهای درون هر دو جناح روبه رو 
بوده و هست. ائتلافی که هدف عمده آن »ممانعت از رای آوردن جناح مقابل« 
اســت، چنان که محمدنبی حبیبی دبیرکل حزب موتلفه اســلامی گفته بود 
سیاســت این حزب این است که مجلس آینده مجلسی اصولگرا باشد، حتی 
اگر یک موتلفه ای در آن حضور نداشــته باشــد. اما افزایش محبوبیت دولت 
روحانی و اعتدالگرایان به ویژه پس از توفیق هسته ای، توجه دو جناح سنتی 
اصلاح طلب و اصولگرا به این جریان و ائتلاف نوع دوم را بیشــتر کرد. در این 
میان اصلاح طلبان، اعتدالگرایان را درمورد پیروزی شان در انتخابات 92 به خود 
مدیون می دانند و برخی از لزوم ائتلاف اصلاح طلبان با اعتدالگرایان می گویند. 

برای مثال ابراهیم اصغرزاده، فعال سیاسی اصلاح طلب دولت روحانی و جریان 
اعتدالگرا را به رحم اجاره ای برای پرورش نطفه اصلاح طلبی تشبیه می کند، به 
این معنی که اصلاح طلبان مجبورند در دورانی که احزابشان اجازه فعالیت ندارند 
با اعتدالگرایان ائتلاف کنند. با این حال گمانه زنی هایی بر ائتلاف اعتدالگرایان 
با اصولگرایان میانه روی مثل لاریجانی شنیده می شد، موضوعی که البته با 
واکنش رسول منجب نیا قائم مقام حزب اعتماد ملی روبه رو شد که گفت حامیان 
دولت بین اصلاح طلبان و لاریجانی دست به انتخاب بزنند و عاقلانه این است 
که اصلاح طلبان را انتخاب کنند.  اما تاکنون ائتلاف نوع سوم بین جناح های 
اصولگرا و اصلاح طلب کمتر شنیده می شد، چراکه این موضوع به نوعی مخالف 
گفتمان اصلاح طلبی و اصولگرایی شمرده می شد. شاید تنها اظهار نظری که 
پیش از این شنیده شــده بود، از طرف محمد عطریانفر عضو شورای مرکزی 
حزب کارگزاران بود که از ترجیح لاریجانی بر عارف از سوی اصلاح طلبان برای 

ریاست مجلس گفته بود، اظهار نظری که با واکنش تند برخی اصلاح طلبان 
روبه رو شد. اما هشدار حجت الاسلام ناطق نوری مبنی بر خیز تندروها برای 
انتخابات مجلس درحالی که اصولگرایان و اصلاح طلبان غافل اند، تاکید علی 
لاریجانی بر ضررنداشتن »اتحاد داخلی اصولگرایان و اصلاح طلبان و تعدیل 
یکدیگر« و همچنین صحبت های امروز محسن رهامی رئیس کمیته انتخابات 
شورای هماهنگی جبهه اصلاحات، از وجود تمایل در بخشی از اصولگرایان 
میانه رو برای ائتلاف با اصلاح طلبان و همچنین بروز تعدیل هایی در دیدگاه های 
اصلاح طلبان برای ائتلاف با اصولگرایان خبر می دهد. ائتلافی که هدف اصلی 
آن برخلاف ائتلاف نوع اول، نه ممانعت از رای آوردن جناح مقابل که »ممانعت 
از رای آوردن تندروها« است. رهامی در گفت وگوی امروزش با خبرگزاری فارس 
گفته است تلاش دارند همه اصلاح طلبان را در یک جا جمع کنند و منظورش 
از »همه اصلاح طلبان« را حامیان رئیس دولت اصلاحات، آیت الله هاشمی، 

محمدرضا عارف و دولت روحانی اعلام کرده است. او در عین حال گفته است 
درصورتی که احتمال بدهند در جایی »یک اصلاح طلب رأی را بشکند و یک 
افراطی به مجلس راه پیدا کند«، با اصولگرایان ائتلاف خواهند کرد و درباره این 
موضوع با ناطق نوری و دیگر اصولگرایان صحبت کرده اند. رهامی همچنین 
امکان همراهی اصلاح طلبان با ائتلاف حامیان دولت و هواداران لاریجانی 
را برای جلوگیری از ورود افراطی ها به مجلس تایید کرده و گفته اســت مسئله 
ائتلاف بین اصلاح طلبان با اصولگرایان با گفتمان اصلاح طلبان منافاتی ندارد، 
چراکه در اصلاح طلبی نباید صفر و صــدی فکر کرد. او درخصوص انتخاب 
بین عارف و لاریجانی هم گفته اســت اصلاح طلبان قطعاً از تیپ هایی مثل 
عارف حمایت می کنند، اما اگر قرار باشد نیروی لاریجانی با نیروی احمدی نژاد 
رقابت کند و اصلاح طلبان کاندیدا نداشته باشند یا ردصلاحیت شده باشد یا 
زمینه رأی نداشته باشد، از نیروی لاریجانی حمایت می کنند تا نیروی افراطی 
احمد ی نژاد به مجلس راه پیدا نکند. رهامی ایــن رویه را »یک روش عاقلانه 

حزبی« خوانده است.

آمانو به تعهدات آژانس 
پایبند باشد     

معاون حقوقی و امور بین الملل و ســخنگوی سازمان 
انرژی اتمی بر لزوم پایبندی یوکیو آمانو به تعهدات آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در حفظ اطلاعات محرمانه تاکید 
کرد. بهروز کمالوندی در پاسخ به پرسشی در خصوص 
تصمیم یوکیو آمانو برای سفر به آمریکا و ارائه گزارش از 
توافق محرمانه ایران و آژانس در کنگره این کشور تاکید 
کرد : اینکه آمانو تشخیص دهد که به چه جایی پاسخ دهد 
یا به چه جایی سفر کند مربوط به اوست اما آنچه مربوط 
به خودش نیســت و به اعضای آژانس مرتبط می شود  
استقلال آژانس اســت . وی گفت : مدیر کل آژانس به 
عنوان نماد این نهاد بین المللی تلقی می شود و اقدامات 
، سخنان  و رفتارش بیانگر وضع موجود در آژانس است به 
همین علت آنچه برای ما اهمیت دارد این است که آقای 
آمانو به تعهدات این نهاد طبق اساسنامه پادمان و توافق 
دوجانبه ایران و آژانس پایبند باشد. کمالوندی با اشاره به 
توافق دوجانبه اخیر ایران و آژانس که از آن به عنوان نقشه 
راه همکاری های دو جانبه یاد می شــود تاکید کرد : در 
بند 10 این توافق تاکید شده است که اطلاعات و روش 
بازرسی ها باید محرمانه بماند بنا براین آقای آمانو باید به 

این تعهد پایبند باشد .
معاون سازمان انرژی اتمی در پاسخ به پرسش دیگری 
مبنی بر اینکه آیا با توجه به مخدوش شــدن استقلال 
آژانس می توان به این نهاد بین المللی در گزارش راستی 
آزمایی از تعهداتمان در چارچوب برجام  اعتماد کنیم گفت 
: ما از ابتدا در برجام  و توافق با آژانس ، مبنایمان اعتماد 
نبوده است . کمالوندی افزود : با توجه به سوابق و شناخت 
از طرف مقابل نمی توانیم به آنان اعتماد کنیم مهم این 
است که توافق و ترتیبات به نحوی باشد که مطمئن باشیم 
آنچه درست است اتفاق بیافتد . سخنگوی سازمان انرژی 
اتمی در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر اینکه صرفنظر 
از تاثیر هشدارهای ما درخصوص حفظ استقلال آژانس 
، چنانچه آمانو اسناد محرمانه را در کنگره آمریکا منتشر 
کند واکنش عملی ما چــه خواهد بود گفت : نگرانی ما 
درباره استقلال آژانس دغدغه بسیاری کشورهای دیگر 
نیز هست . وی افزود : کشورهای غیر متعهد ، در حال 
توسعه و حتی برخی کشورهای توسعه یافته بحث های 
مختلفی در این باره در آژانس مطــرح و تاکید کرده اند 
که آژانس نباید وابسته باشد . کمالوندی گفت : یکی از 
موضوعاتی که قرار است  در کنفرانس عمومی امسال 
آژانس در ماه آینده  مطرح و تاکید شود ، استقلال و فرآیند 
تصمیم گیری در آژانس است به نحوی که مستقل و حرفه 
ای باشد . وی افزود : بنابراین این نگرانی همواره بوده و 
هست و توافق ما با آژانس مانند توافقی که در برجام داشته 
ایم مبتنی بر اعتماد نیست به همین علت توافق محکمی 

را منعقد کرده ایم .

سیاسی

عراقچی متعجب، صدا و سیمای متخلف؟!
انتشار محتوای جلسه ای خصوصی

متنی که دو روز گذشــته بر خروجی سایت صدا و سیما قرار گرفت وبعد از مدتی 
به دلایلی مشخص، از آن حذف شد، این بار با اعتراض عباس عراقچی، عضو 
ارشد تیم مذاکره کننده مواجه شد. اما متنی که عراقچی آن را »غیرحرفه ای و 
غیراخلاقی« توصیف کرد، حامل چه پیامی بود و چرا باعث شگفتی مرد همیشه 

خندان تیم مذاکره کننده شد؟

جلسه ای خصوصی با مفاهیمی کلیدی
این اولین باری است که محتوای یک »جلسه خصوصی و کاری« البته به نقل 
از خود عراقچی از تریبون رســمی رسانه ای شد، آن هم توسط خبرگزاری صدا 
و سیما. معاون وزیر امور خارجه، نه تنها این کار را غیر حرفه ای و غیر اخلاقی، 
که » خلاف بیّن اداری و مغایر با منافع و امنیت ملی« معرفی کرده اســت. اما و 
اگرهای زیادی پیرامون این اقدام خبرگزاری صدا و سیما وجود دارد، در شرایطی 
که همگان در انتظار تصویب نهایی متن مذاکرات هســتند، به نظر نمی رســد 
تحلیل موضوع به ســادگی توضیح خبرگزاری صدا و ســیما باشد:» چاپ این 

مطلب ناشی از یک خطای برداشت بوده است.«
اما در متن اولیه، نقل قول هایی بی ســابقه و عجیب از مرد شــماره 2 مذاکرات 
هسته ای آمده است، نقل قول هایی که عراقچی آن را تکذیب یا تایید نکرد، بلکه 
تنها از انتشارش تعجب کرد. در قســمتی از متن آمده بود:» اگر ایران بخواهد 
ســراغ بمب برود، توافق هسته ای با قدرت های جهانی شکستی کامل است، 
اما اگر به دنبال غنی سازی مشــروع بین المللی و برنامه هسته ای کاملا صلح 
آمیز باشــد، این توافق پیروزی بزرگی اســت. اگر برنامه هسته ای کشورمان را 
بخواهیم صرفا با معیارهای اقتصادی بسنجیم خسرانی بزرگ است، یعنی اگر 
هزینه مواد تولیدی را بخواهیم محاسبه کنیم اصلا تصورش را نمی توانیم کنیم، 

اما ما این هزینه ها را برای عزت، اســتقلال و پیشرفت مان داده ایم برای اینکه 
زیر بار زورگویی دیگران نرویم.« عراقچی در این جلســه تاکید می کند که طرف 
مقابل به خواسته خود یعنی جلوگیری ایران از رسیدن به بمب اتمی رسیده است 
وحمله به ایران فقط به اراده سیاســی آقای اوباما مانده بود که تصمیم بگیرند و 
بزنند:»  دوستان ســپاهی و نظامی ما می دانند شب هایی بود حدود سال های 
مثلا ٨۶-٨٥، که ما هر شب با این نگرانی ]مواجه بودیم[ که فردا صبح ممکن 

است تمام امکانات لازم برای حمله به ایران را دورتادور ایران چیده باشند.« 
عبــاس عراقچی در ادامه جلســه خصوصی اش به تحریم های وضع شــده 
و رونــد لغو آن ها اشــاره می کند و می گویــد:» بنا بر توافق هســته ای وین، 
ایران باید برای لغو تحریم های بین المللی دســت کم ده سال از فعالیت های 
حساس هسته ای خود مانند غنی سازی با درصد بالا دست بکشد و بخشی از 
تاسیسات خود را تعطیل کند یا تغییر کاربری دهد.« معاون وزیر امور خارجه، 
کســی که پا به پای جــواد ظریف در مذاکــرات و کنفرانس های هســته ای 
حضور داشــت، حتی در آن جلســه در مورد حمایت ایران از گروه های شیعه 
خاورمیانه هم ســاکت ننشسته بود. عراقچی شــاید می دانست حرف هایش 
روزی رسانه ای خواهد شد:» ما گفتیم نمی توانیم به حزب الله سلاح ندهیم 
و حاضر نیستیم آنها را قربانی برنامه هسته ای خود کنیم لذا به کار خود ادامه 
خواهیــم داد. بالاخره خود آنها آمدند و گفتند مــا قطعنامه را از توافق جدا می 
کنیم، تحریم تســلیحاتی و موشــکی را در قطعنامه مــی آوریم که نقض آن، 

نقض توافق نباشد.«
عباس عراقچی گوشــه ای از بازی های سیاسی تیم مذاکره کننده را در جلسه 
کاری اش با مدیران صدا و ســیما باز گو کرده است و شاید جالب ترین قسمت، 
آن جایی باشــد که می گوید:» حسین فریدون، مشــاور ارشد حسن روحانی در 

تماس ها  می توانست درباره مســائل فوری به زبان سمنانی و سرخه ای سوال 
کند و اینها هم می توانست کمک کننده باشد، همچنان که در جبهه چیزی کم 
می آوردند سمنانی ها پشت بی سیم می رفتند.« وی ادامه می دهد:»  رهبر ایران 
در ارتباط با باقی ماندن دست کم هزار سانتریوفیوژ در تاسیسات فردوگفته است 
که این تاسیسات ارزش علمی و صنعتی ندارد، بلکه ارزش فردو به این است که 

نمی شود به آنجا حمله کرد.«
عضو تیم مذاکره کننده هســته ای، تصویب برجام در مجلس را به صلاح نمی 
دانــد و خطاب به مدیران صدا و ســیما گفته اســت:» مجموعــه ای اقدامات 
داوطلبانه در برجام هســت که اگر مجلس آن را تصویب کند تبدیل به اقدامات 
اجباری می شود. باید زودتر نظر خود را اعلام کنیم تا اگر کنگره امریکا خواست 
توافق را رد کند تمام بار رد توافق و شکست مذاکرات به گردنش بیفتد که در این 
صورت حتما ما ضرر نخواهیم کرد و می توانیم به برنامه عادی خودمان بازگردیم 

و دنیا هم به ما حق می دهد.«

جدال عراقچی و صدا و سیما
طبق اصل 150 قانون اساسی، آزادی بیان و نشر افکار صرفا با رعایت موازین 
اسلامی و مصالح کشور، امکان پذیر است و طبق گفته های عباس عراقچی، 
این کار برخلاف امنیت ملی بود. عراقچی تاکید دارد این متن ناقص و مخدوش 
است و حتی از نظر محتوایی ایراد املایی و نگارشی دارد. این اولین باری نیست 
که صدا و سیما به مسئولان تیم مذاکره کننده، یادآوری می کند چه اهدافی را 
دنبال می کند. عراقچی ضمن اظهار تعجب و شگفتی از این کار، مقامات عالی 
سازمان صدا و سیما را مسئول پیگیری موضوع دانسته است. دعوای عراقچی 

و مسئولان ارشد صدا و سیما، به کجا خواهد رسید؟

سوژه روز

پیگیری روزواکنش روز

روحانی6مهردرسازمانمللسخنرانیمیکند
هفتادمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل امسال با سخنرانی رئیس جمهور کشورمان و آمریکا در روز ۶ مهر آغاز می شود و تا 11 مهر ادامه می یابد. بر اساس این گزارش، »حسن روحانی« سخنران هشتم 
نوبت صبح روز افتتاحیه است و اگر تغییری در برنامه نشست و چینش سخنرانان ایجاد نشود، احتمالا وی حدود ساعت 11 به وقت نیویورک )19:30 به وقت تهران( سخنرانی می کند.به نوشته گاردین، قرار است 
علاوه بر رئیس جمهور ایران، رؤسای جمهور چین و روسیه نیز در هفتادمین نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل سخنرانی کنند. سازمان ملل متحد در نخستین پیش نویسی که دوشنبه گذشته منتشر 
کرد، نام سخنرانان این مجمع را که بزرگترین گردهمایی رهبران جهان به حساب می آید اعلام کرد.  در این نشست پاپ فرانسیس )رهبر کاتولیک های جهان( نیز چند روز پیش از سخنرانی اوباما )رئیس جمهور 
آمریکا(، پوتین )رئیس جمهور روسیه(، جین پینگ )رئیس جمهور چین( و رئیس جمهور کشورمان سخنرانی خواهد کرد.  احتمال می رود فهرست نام سخنرانان پیش از نشست این مجمع در سطح وزیران که 28 
سپتامبر )۶ مهر( آغاز می شود، چندین بار تغییر کند. این نخستین حضور رئیس جمهور چین در این مجمع است و رئیس جمهور روسیه نیز به ندرت در این نشست سالانه حضور می یابد. سران کشورهای فرانسه، 

مکزیک، نیجریه، افغانستان، اوکراین، مصر، ونزوئلا، سودان جنوبی، لیبی، یمن و عراق در این مجمع حضور خواهند داشت. فلسطین نیز برای حضور اعلام آمادگی کرده است.
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